
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 210
19 DE NOVEMBRO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM DILSON CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JACIRENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL Nº 088/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM, torna 
público a CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados e classificados na condição Sub-Judice 
que cumpriram todas as etapas do concurso dentro do numero de vagas ofertadas conforme 
Edital  nº  001/PMPA de 26  de  junho de  2012,  dentro  do limite  de  vagas que não foram 
preenchidas durante a habilitação prevista no EDITAL Nº 086/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, de 
11 de novembro de 2013, para a entrega dos documentos referentes à habilitação para a 
Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará 
CFSD/PM/2012, no dia e horário abaixo estabelecido:

➢ DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2013 - ÀS 10:30 HORAS
➢ INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO, MASCULINO
23547, MICHEL MEGARON NASCIMENTO DO NASCIMENTO, 619; (SUB JUDICE) 

61905, MARCO ANTÔNIO SILVA DE OLIVEIRA,1273; (SUB JUDICE). 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

➢ ÀS 11:30 HORAS
➢ INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO, MASCULINO
22266, LEONARDO TEIXEIRA LIMA,1889; (SUB JUDICE)

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos necessários à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal  (DP),  localizado  na  Av.  Almirante  Barroso  nº  2531, 
entrada pela Av. Dr. Freitas, Complexo Administrativo e Operacional do Comando Geral da 
PMPA, Bairro do Marco, nesta cidade de Belém, Estado do Pará;

1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem 2.1 deste 
Edital, será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação e, em consequência, 
perderá o direito  à  vaga,  sendo convocado o candidato subsequente,  conforme a ordem 
rigorosa de classificação e de acordo com os subitens 3.4, 9.1 (alíneas “a” e “b”), 9.2 e 15.3, 
do Edital nº001/PMPA de 26 de junho de 2012.

2. DA HABILITAÇÃO:
2.1 Os candidatos acima convocados deverão comparecer no dia, hora e local acima 

designados,  para  apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme 
estabelecido no subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA de 26 de junho 2012:

a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado de alistamento militar, 

certificado de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e)  declaração de conclusão da  1ª  Série  do Ensino  Médio ou equivalente com o 

respectivo Histórico Escolar, ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o 
respectivo Histórico Escolar  o  qual  suprirá  a  declaração aqui  exigida  (todos devidamente 
assinados pelo concluinte);

f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de 
domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q) firmar declaração de não ter vínculo  funcional  em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’ 

que deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03 
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, 
devendo o candidato  portar  os documentos originais  na ocasião  da entrega para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3. DA CLASSIFICAÇÃO POR POLOS:
3.1. De acordo com o subitem 3.4 Edital nº 001/PMPA de 26.06.2012, os candidatos 

habilitados  serão  matriculados  de  acordo  com  o  número  de  vagas  no  polo,  mediante  a 
classificação obtida no concurso.

4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Quartel em Belém-PA, 18 de novembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
06 NOV 2013:
MAJ QOPM RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO, por ter se apresentado na 

DP, aguardando regularização funcional (Obs: Republicada por haver saído com incorreção 
no BG Nº 208/2013).

14 NOV 2013:
CAP QOPM RG 22054 RONALD BRAGA CHARLET, da DEI, por haver entrado em 

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012.
MAJ QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE, do CG/CIPAS, por ter 

sido transferida do 14° BPM (Barcarena) para o Comando Geral / CIPAS.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

18 NOV 2013:
MAJ QOPM RG 15402  MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO,  do  20°  BPM,  por  ter 

entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012.

●    REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do 1º TEN QOPM RG 

33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR, do BPCHQ, por haver contraído matrimônio 
com a  Srª  TAIANA SUELY ABREU PADILHA,  no  dia  14  SET 2013,  conforme cópia  da 
Certidão de Casamento expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Notas e Registros Bezerra 
Falcão de Ananindeua-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota Nº 118/2013 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
14 NOV 2013:
SD PM RG 37867 ADRIANO BRONI XAVIER, do 3° BPM (Santarém), por ter vindo 

para a Capital do Estado à serviço daquele BPM, para realizar suas atividades militares no 
QCG, na função de estafeta do 3° BPM (Santarém).

SD PM RG 36452 ELMA TATIANE SANTOS MONTEIRO, da CCS/QCGG, adida à 
AJG,  por  ter  entrando  em gozo  de  15  (quinze)  dias  restantes  de  férias  regulamentares, 
referente ao ano de 2012, no período de 18 NOV a 02 DEZ 2013, devendo se apresentar no 
dia 03 DEZ 2013, pronta para o expediente e serviço. 

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12188  CARLOS  EDUARDO  RIBEIRO  RISUENHO, 

Comandante do 3º BPM (Santarém), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste 
Comando:

a) O SD PM RG 37867 ADRIANO BRONI XAVIER, daquela OPM, para desenvolver 
atividades militares na função de estafeta do 3º BPM (Santarém), a contar de 07 NOV 2013, 
no QCG (Mem. N° 1274/2013 – 3º BPM);

b) Os SDs PM RG 33720 FABIANO FERREIRA VAZ, RG 36024 TARCISO DINIZ DE 
LIMA,  RG  37770  WESLEY  LASMAR  CARDOSO  CARDOSO  CALDERARO,  RG  37870 
WIRLLENE  BARRETO  MACHADO  DA  SILVA,  RG  36112  RODRIGO  DE  CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS, RG 35644 FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO, RG 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

36090 ARLISON SOUSA GALVÃO,  RG 36057 ELIZABETE LIMA SOARES e  RG 37894 
ROBERTO SCALABRIN LIRA, todos daquela OPM, os quais  vieram a Capital  do Estado 
entregar  os  documentos  para  habilitação  no  Curso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 
Fromação de Oficiais PM 2012, conforme BG Nº 191/2013 (mEM. Nº 1305/2013 – 3º BPM).

● INFORMAÇÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou na Junta 

Regular de Saúde, o CB PM RG 23144 HUMBERTO CONCEIÇÃO FONSECA, do 22º BPM 
(Conceição do Araguaia), para ser submetido a avaliação médica (Mem. N° 374/2013 – AJG).

O CEL PM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor  de Pessoal  da 
PMPA, informa que os processos abaixo relacionados,  já devidamente despachados pela 
Exmª  Srª  Drª  Alice  Viana  Soares  Monteiro,  Secretária  de  Estado  de  Administração,  se 
encontram à disposição dos interessados na Diretoria de Pessoal:

1. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 1º SGT PM RG 23561 ELISÂNGELA FERNANDES SOUSA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 - DP/2).

2. Processo n° 2013/131612 – SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 2º SGT PM RG 21933 RAIMUNDO JURANDY COSTA DE OLIVEIRA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 - DP/2).

3. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 3º SGT PM RG 11250 EDILSON AMORIM DE ALMEIDA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 - DP/2).

4. Processo n° 2013/ 131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 3º SGT PM RG 21936 RAIMUNDO ALTAMIRO MACEDO MIRANDA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 - DP/2).

5. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 3º SGT PM RG 21788 MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 - DP/2).

6. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  3º SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATÉIA RAMOS SOARES
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 073/2013 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

7. Processo n° 2013/41299 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 1º SGT PM RG 12589 HERNALDO MIRANDA DOS SANTOS
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 074/2013 – DP/2).

8. Processo n° 2013/41299 – SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  1º SGT PM RG 16899 ADELSON GALÚCIO FIALHO
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 074/2013 – DP/2).

9. Processo n° 2013/41299 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  2º SGT PM RG 26814 LEOMAR DA MATA PEREIRA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 074/2013 – DP/2).

10. Processo n° 2013/41299 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: 2º SGT PM RG 12263 JOSÉ JOÃO DO SANTOS NEGRÃO MONTEIRO
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 074/2013 – DP/2).

11. Processo n° 2013/41299 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  2º SGT PM RG 18474 CHARLES DOS REIS SILVA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 074/2013 – DP/2).

12. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 21793 MOISES SALES DAS NEVES
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

13. Processo n° 2013/131612 – SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 26969 LUCIVAL PINTO PIMENTEL
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

14. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  CB PM RG 26957 JACINTO DA SILVA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

15. Processo n° 2013/ 131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  CB PM RG 27692 CLEDIVALDO COSTA LEAL
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

16. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 27691 GILSON APARECIDO COSTA DE LIRA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

17. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 28182 LUCICLEY MARTINS DA LUZ
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

18. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 22428 JOSÉ ROBERTO PINTO BARBOSA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

19. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado:  CB PM RG 21596 ORLANDO MARTINS DE SOUSA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

20. Processo n° 2013/131612 - SEAD
Assunto: Adicional de Interiorização
Interessado: CB PM RG 21763 SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOSA
Parecer SEAD: Indeferido (Nota nº 075/2013 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

●   SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 1º e 2º do Decreto 
Estadual nº 1.237, de 2 de setembro de 2008, que instituiu a  “Medalha do Mérito Defesa 
Civil”, e 

Considerando os termos do Ofício nº 161 – CEDEC, de 31 de outubro de 2013, do 
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará - CBMPA;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Considerando o Parecer nº 0746/2013 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Defesa Civil às Personalidades Civis, 

Militares e Instituições Civis a seguir nominadas:

I - PERSONALIDADES MILITARES DAS INSTITUIÇÕES COIRMÃS
CEL PM HILTON CESAR BENIGNO DE SOUZA
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA
CEL PM RR JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA
Ex-Comandante Geral da PMPA
CEL PM RR MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Secretário Adjunto de Operações da SEGUP
TEN CEL PM ROMUALDO MARINHO SOARES
Comandante do 2º BPM
TEN CEL PM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS
Chefe do Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 015/2013 – DAL/3:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das atribuições previstas 

nos incs.  I  e VIII  do art.  8º,  da Lei  Complementar Estadual  nº 053/2006, considerando a 
necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos veículos que integram a carga do 5º 
BPM, cujo tempo de uso for superior a três anos, 

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o 2º TEN QOAPM RG 18171 OBERDAN RAIMUNDO TEIXEIRA 

CASTRO e 3º SGT PM RG 18965 WELIGTON SEBASTIÃO DA LUZ SOUSA, ambos lotados 
no 5º BPM, o 3º SGT PM RG 15530 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, lotado no CSM e o CB 
PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lotado na DAL, para, sob a presidência do 
primeiro, elaborarem um Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM), referente às 
condições de servibilidade dos veículos que integram a carga do 5º BPM, cujo tempo de uso 
for superior a três anos.

Art. 2º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de novembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11912
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 016/2013 – DAL/3:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das atribuições previstas 

nos incs.  I  e VIII  do art.  8º,  da Lei  Complementar Estadual  nº 053/2006, considerando a 
necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos equinos que integram a carga do 3º 
BPM, 

RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR o TEN CEL QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO 

CAMPOS FILHO, lotado na CMV, MAJ QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, 
lotado na DAL, e o 2º SGT PM RG 18659 JAKSON LUÍS REIS LEÃO, lotado no 3º BPM, 
para,  sob a presidência  do primeiro,  elaborarem um Termo de Exame e Averiguação de 
Material (TEAM), referente às condições de servibilidade dos equinos que integram a carga 
do 3º BPM.

Art. 2º Fixar o prazo de 04 (quatro) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11912

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 876/2013 – DP/1:
O Diretor de pessoal da Polícia Militar  do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº de 19 AGO 2011, publicada no BG nº 
159 de 29 AGO 2011, atendendo aos termos do Memorando nº 655/2013-EME, protocolada 
na Diretoria de Pessoal, o qual solicita o gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao CAP QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, 

do EME, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de 01 de novembro de 
2013 a 30 de dezembro de 2013, referente ao decênio de 20 de maio de 1998 a 20 de maio 
de 2008, conforme portaria publicada no BG nº 116/2008.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2013.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 879/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos dos requerimentos protocolado na Diretoria de 
Pessoal, relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN CEL QOPM RG 9049  ADILSON 

CRUZ DA SILVA, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, as férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo ao no de  1989, 10 (dez) dias do ano de 1993,  15 (quinze) 
dias do ano de 1999, 15 (quinze) dias do ano de 2003, 15 (quinze) dias do ano de 2004, 
2006, 2008, 2009, 2010 e 15 (quinze) dias do ano de 2011, de acordo com o art. 133, Inciso 
V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares); 

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 24981 PAULO DE SENA 
CUNHA,  do  CPR  VI  (Paragominas),  para  fins  de  inatividade,  as  férias  regulamentares, 
referente a 09 (dias) restantes do ano de 2001, 2002, 2009 e 2010, de acordo com o art. 
133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares); 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 889/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições legais, 

de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 159/2011;
Considerando os termos do Memorando n° 2369/2013 – UPM, de 25 de outubro de 

2013, anexo uma cópia da Declaração, expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER ao CEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN, da 

Diretoria de Pessoal, o período de 48 (quarenta e oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 24 de outubro de 2013.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 893/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 
159 de 29 AGO 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria Nº 109/2002 – DRH/2, que concedeu 06 (seis) meses de 

Licença Especial a MAJ QOSPM RG 17431 ELIZETH DO SOCORRO BRAGA CAMPOS, por 
ter saído com incorreção;

Art.  2º  CONCEDER a  TEN  CEL  QOPM  RG  QOSPM  RG  17931  ELIZETH DO 
SOCORRO  BRAGA  CAMPOS,  da  Odontoclínica,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao 1º decênio de 16 de abril de 1992 a 16 de abril de 2002, de acordo com o art. 70, 
§1º, alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 
(Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL

● ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 006/2013 – DAL/3:
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 

30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), elaborado pela comissão composta pela CAP QOPM RG 27321 
ALESSANDRO  CEZAR  CAPISTRANO  NEVES,  3º  SGT  PM  RG  32567  JOSANDRO  DA 
SILVA LIRA e CB PM RG 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA, conforme Portaria nº 
023/2013-DAL/2,  publicada no DOE Nº 32.416 de  13 de junho de 2013,  cujo  objeto  é  o 
recebimento e exame de 300 (trezentos) Nobreak's, constantes no Documento Auxiliar da 
Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE nº  000029259  série:1,  adquiridos  por  meio  do  Contrato 
Administrativo  nº  012/2013-DAL/PMPA,  firmado  entre  a  PMPA  e  a  empresa  SMS 
TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA-ME, que passou à atual razão social de GL – ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA, conforme objeto do Primeiro Termo Aditivo ao aludido contrato,

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que os 300 (trezentos) Nobreak's, constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº 000029259 série:1,  atendem às condições 
estabelecidas no Contrato Administrativo nº 012/2013-DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a 
empresa SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA-ME, que passou à atual razão social de 
GL – ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, conforme objeto do Primeiro Termo Aditivo ao contrato 
em epígrafe.

Art.  2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a 
publicação desta homologação em Boletim Geral e inclua os referidos bens no patrimônio da 
PMPA, mediante os devidos cadastramentos destes junto ao SISPAT WEB/SEAD/PA.

Art. 3º DETERMINAR à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior 
encaminhamento dessa à Diretoria  de Finanças,  para fins de liquidação e pagamento da 
despesa a que se refere esta portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de novembro de 2013.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
O Diretor do CMS, no uso de suas atribuições legais, informa que será realizada no 

dia  04 DEZ 2013 (QUARTA-FEIRA), às 09h00, no Auditório do QCG, palestra com o tema 
“Prevenção de doenças não transmissíveis através da alimentação saudável”.

Quartel em Belém-PA, 14 de novembro de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOP MRG 7911

DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
(Nota s/nº/2013 – CMS).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
APOSTILAMENTO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481019
Número: 3
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 30.000,00
Justificativa:  Pelo  presente  fica  apostilado  o  processo  abaixo  arrolado  em 

decorrência da prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 17/01/2013 a 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

16/01/2014 o Contrato de Credenciamento nº 003/2011 - FUNSAU e o DIMAGEM Diagnóstico 
por Imagem LTDA., sob o CNPJ nº 04.885.398/0001-07, decorrente de processo Licitatório 
tendo como fundamento legal  o  “caput”,  do art.  25 da Lei  nº  8.666/93 e suas alterações 
posteriores,  permanecendo  inalterado  os  valores  mensal  e  global  de:  R$ 2.500,00  e  R$ 
30.000,00.

Contrato: 3/11
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

CONTRATO
Contrato: 20-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato  de Credenciamento  tem como Objeto  Prestação de 

Serviços  Odontológicos  Básicos  como:  Diagnóstico  oral  e  consultas,  reger-se-á  pelas 
disposições da Lei  Nº 8.666,  de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,  de 
acordo com as condições estipuladas no Edital correspondente, cujas cláusulas nele contidas 
acatam plenamente as partes interessadas. 

Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2014
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10303133147280000                339036               0101000000               Estadual
10303133147280000                339036               0350000000               Estadual
10303133147280000                339036               0150000000               Estadual
Contratado: RONALDO LOPES FERREIRA
Endereço: R Pe. Raimundo A de Matos, 1533
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA - E-mail: dr.ronaldolopes@bol.com.br
Telefone: 9103754259 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

● DIÁRIAS
PORTARIA: 5146DI-DF-13
Objetivo:  REALIZAR  OS  TRABALHOS  ATINENTES  AO  REFERIDO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Destino(s):  ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
5614970/CINTIA  RAQUEL  CARDOSO  (MAJ  PM)  /  6.0  diárias  (Completa)  /  de 

25/11/2013 a 01/12/2013
5631475/ELIEGE SARMENTO SOUSA (SUB TEN PM) / 6.0 diárias (Completa) / de 

25/11/2013 a 01/12/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 5029DC-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 30/09/2013 a 02/10/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 23/09/2013 a 25/09/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 16/09/2013 a 18/09/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 09/11/2013 a 11/09/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 02/09/2013 a 04/09/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 26/08/2013 a 28/08/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 19/08/2013 a 21/08/2013
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 12/08/2013 a 14/08/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 5148DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): AFUA/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

5038030/DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO (TEN CEL PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 30/11/2013

56009282/MARCELO  ALEXANDRE LOPES MACHADO (CAP PM)  /  12.0  diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 12/11/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 5055DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE OITIVA REFERENTE AO IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): TAILANDIA/PA 
Servidor(es): 
51797851/ANTONIO  CLAUDIO  MORAES  PUTY  (TEN  CEL  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013
3405915/OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR (CEL PM) / 4.5 diárias (Completa) / 

de 09/12/2013 a 19/12/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4766DC-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE OPERAÇÃO VACAST
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA 
Servidor(es): 
5326400/JOÃO CARLOS RAIOL (CB PM) / 7.0 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 

18/11/2013
57230726/MARCELO MACEDO DE LIMA (TEN PM) / 7.0 diárias (Completa) /  de 

11/11/2013 a 18/11/2013
5614139/MARILUCIA  SILVA  ARNAUD  (SGT  PM)  /  7.0  diárias  (Completa)  /  de 

11/11/2013 a 18/11/2013
5182913/ROSINETE NASCIMENTO BARATA (SGT PM) / 7.0 diárias (Completa) / de 

11/11/2013 a 18/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4765DI-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
52810670014/CARLOS MAX AMARAL DANTAS (MAJ PM) / 7.0 diárias (Completa) / 

de 11/11/2013 a 11/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4768DI-DF-13
Objetivo: CUMPRIMENTO DE MANDADO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
5020999/LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR (CEL PM) / 7.5 diárias (Completa) / 

de 11/11/2013 a 18/11/2013
57199451/MARCELO UGARTER DE ALMEIDA (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / de 

11/11/2013 a 18/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4772DC-DF-13
Objetivo: CUMPRIMENTO DE MANDADO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
57811671/ALVARO ARMANDO CHARONE CESÁR (CB PM) / 7.5 diárias (Completa) 

/ de 11/11/2013 a 18/11/2013
54188871/BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA (SGT PM) / 7.5 diárias (Completa) / 

de 11/11/2013 a 18/11/2013
57223540/DIEGO NORONHA ALVES PEREIRA (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / 

de 11/11/2013 a 18/11/2013
57871221/FRANCISCO CANINDÉ DA PAIXÃO (CB PM) / 7.5 diárias (Completa) / de 

11/11/2013 a 18/11/2013
511118031/GERALDO  MONTEIRO  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  7.5  diárias 

(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JR (CB PM) / 7.5 diárias 

(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013
58081541/RICARDO DE ARIMATEIA DE MELO SANTOS (CAP PM) /  7.5 diárias 

(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

541946191/WESLEY SEGUINS DE JESUS (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2013 a 18/11/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4767DC-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOJU, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
Servidor(es): 
5006163/AMAURY ODON DE OLIVEIRA (SGT PM) /  8.0  diárias (Completa) /  de 

28/11/2013 a 06/12/2013
57203375/CLEYBISMAR  BEGOT  DA  RESSURREIÇÃO  (TEN  PM)  /  8.0  diárias 

(Completa) / de 28/11/2013 a 06/12/2013
5409101/EMANOEL DINIZ TELES (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 

a 06/12/2013
5326400/JOÃO CARLOS RAIOL (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 

06/12/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4769DI-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
57222471/NEHEMIAS PEIXOTO SOARES (SD PM) /  7.5  diárias (Completa) /  de 

11/11/2013 a 18/11/2013
5289173/SIMÃO  SALIM  JUNIOR  (TEN  CEL  PM)  /  7.5  diárias  (Completa)  /  de 

11/11/2013 a 18/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4763DC-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOJU/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

571996771/ADILIO  MENDEL CALANDRINI  DE CASTILHO (SD PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 01/12/2013

572317251/ALEXANDRE DA SILVA CORREA (TEN PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 28/11/2013 a 01/12/2013

541926071/CLEITON LUIS DA SILVA FREITAS (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 28/11/2013 a 01/12/2013

5732557012/ELIALDO SOUZA FERREIRA (CB PM) /  3.0  diárias (Completa)  /  de 
28/11/2013 a 01/12/2013

57050101/GENILDO  DA SILVA COSTA (SGT PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
28/11/2013 a 01/12/2013

571983331/GILMAR MENDES CALVACANTE (TEN PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
28/11/2013 a 01/12/2013

57819221/JEFFERSON SALES CORREA (CB PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
28/11/2013 a 01/12/2013

57071531/JOSILDO  OLIVEIRA  RAMOS  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
28/11/2013 a 01/12/2013

33870111/PAULO SÉRGIO DA CUNHA CID (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
28/11/2013 a 01/12/2013

33874021/PAULO  SÉRGIO  NOGUEIRA  TRINDADE  (CB  PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 01/12/2013

57221830/RAFAEL  LIMA  DO  AMARAL  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
28/11/2013 a 01/12/2013

55789061/RAIMUNDO  VALMIR  DA  SILVA  BARBOSA  (CB  PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 01/12/2013

5787459012/RUBERVAL OLIVEIRA DE MOURA (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 28/11/2013 a 01/12/2013

58177571/VINÍCIUS  EDUARDO  VIDALDE  OLIVEIRA  (CAP  PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 01/12/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4761DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
5773857/ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA (CAP PM) / 7.0 diárias (Completa) / de 

11/11/2013 a 18/11/2013
5583853/RENATO  EWERTON  GONÇALVES  MARTINS  (SGT  PM)  /  7.0  diárias 

(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

PORTARIA: 4764DI-DF-13
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOJU/PA
Servidor(es): 
571999181/CAROBALDO CALANDRINI DE AZEVEDO NETO (SD PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 28/11/2013 a 01/12/2013
58775042/CLEITON COUTO DE VILHENA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) /  de 

28/11/2013 a 01/12/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4818DC-DF-13
Objetivo: CUMPRIMENTO DE MANDADO JUDICIAL
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOJU/PA 
Servidor(es): 
54194905/DOUGLAS DO SANTOS NUNES (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

28/11/2013 a 01/12/2013
5200172/EGILDO MODESTO DA COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

28/11/2013 a 01/12/2013
5734142/LUIS NAZARENO BATISTA XAVIER (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

28/11/2013 a 01/12/2013
57200035/MARCELO  LIMA  PEREIRA  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/11/2013 a 01/12/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

PORTARIA: 4771DC-DF-13
Objetivo:  CUMPRIMENTO  DE  MANDADO  DE  REINTEGRAÇÃO  DE  POSSE 

“OPERAÇÃO VACAST”
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor(es): 
5196914/ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO (CB PM) / 7.5 diárias (Completa) / 

de 11/11/2013 a 18/11/2013
5329736/CHARLES  BRITO  FIGUEIRA  (CB  PM)  /  7.5  diárias  (Completa)  /  de 

11/11/2013 a 18/11/2013

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

57222297/DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 11/11/2013 a 18/11/2013

54192523/FELIPE  CORREA  AIRES  (TEN  PM)  /  7.5  diárias  (Completa)  /  de 
11/11/2013 a 18/11/2013

5781132/ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 7.5 diárias (Completa) /  de 
11/11/2013 a 18/11/2013

5591732/JAIRO  MARCIO  CARDOSO  DE  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  7.5  diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013

5614171/JOSÉ  ROBERTO  DA  SILVA  QUARESMA  (SGT  PM)  /  7.5  diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 18/11/2013

57199750/PEDRO MENEZES SILVA FILHO (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2013 a 18/11/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO
Contrato: 35-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 815 (oitocentos e quinze) pistolas semiautomáticas para PMPA.
Valor Total: 1.426.250,00
Data Assinatura: 06/11/2013
Vigência: 06/11/2013 a 05/11/2014
Inexigibilidade: 7/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000                449052                0306002985               Federal
Convênio: 751906/2013
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av. do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS - E-mail: vendas@taurus.com.br
Telefone: 5130213000 Fax: 5130213129 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

CONTRATO
Errata da Publicação: 596987
Contrato: 27-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

Objeto: Aquisição de 70.000 (setenta mil) cédulas de identidade, para confecção de 
carteiras de identificação de Policiais militares da ativa, reserva remunerada e reformados.

Valor Total: 124.150,00
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/10/2014
Pregão Eletrônico: 8/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06122129745340000              339030                  0101000000             Estadual
Contratado: CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA-ME
Endereço: Av. Gen Waldomiro de Lima, 302
CEP. 18170-000 – Piedade/SP - E-mail: falecomcesar@contiplan.com.br
Telefone: 1121075500 Fax: 1121075504 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.524 de 19/11/2013). 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2629 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Titular da JME/PA, solicitou  a este Comando que ordene a apresentação no prazo de 
cinco (05) dias, o apenado CB PM RG 20315 WALTER DA SILVA BARATA (Processo n° 
0000706-91.2006.814.0200), do 21° BPM, a fim de apresentar os comprovantes de depósitos 
bancários  do  pagamento  das  prestações  pecuniárias  impostas  por  este  juízo,  conforme 
designado em despacho, sob pena de revogação imediata da pena restritiva de direito e 
expedição de mandado de prisão em último e derradeira oportunidade.

OFÍCIO N° 2643 DE 11 DE NOVE,BRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi no dia 23/11/2012, foi recebida 
a denúncia contra o 3° SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA, CB PM RG 28401 
ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES e o SD PM RG 32601, todos do 6° BPM, como incursos 
nos artigos 226, § 1º, 303 e 305, do Código Penal Militar, para a audiência de qualificação e 
interrogatório dos acusados e oitiva de ofendido e testemunhas, nos autos do Processo n° 
0000115-22.2012.814.0200.

Solicitou, pois:
1- a apresentação dos acusados, na JME/PA, no dia 18 de novembro de 2013, às 

08h, para serem citados, conforme o artigo 291 do CPRM;

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

2- a apresentação da JME/PA, no dia 26 de novembro de 2013, às 08h, dos acusado 
acima mencionados, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2638 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este Comando,  que  foi  designado no dia  28  de 
novembro de 2013, às 09h, para audiência de inquirição das testemunhas: MAJ PM RG 6525 
JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA, da CorGERAL, e o SD PM RG 36729 LUIZ FERNANDO 
AIRES  OLIVEIRA,  do  2°  BPM,  arroladas  pelo  Ministério  Público  Militar,  nos  autos  do 
Processo n° 0004697-31.2013.814.0200, onde são acusados os presos de justiça: SD PM RG 
37040 NILTON PANTOJA DA SILVA, do 6° BPM, SD PM RG  36835 MÁRCIO ROBERTO 
BARBOSA SOUZA, do CPR XI, e SD PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do 1° 
BPM.

Solicitou, pois, que ordene a apresentação das testemunhas no dia 28 de novembro 
de 2013, às 08h, na Justiça Militar, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2653 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Titular da JME/PA, solicitou a este Comando que ordene que o CB PM RG 14339 
EDUARDO FERREIRA DA CONCEIÇÃO, do 1° BPM,  seja escalado em serviço interno 
sem uso de arma, tendo em vista o mesmo ser portador de glaucoma e diabetes, há 
três ou quatro anos, bem como já ter comunicado o fato a seu Comandante imediato e 
considerando que o mesmo tira serviço de policiamento ostensivo armado,  a fim de 
instruir os autos do Processo n° 0022162-32.2013.0200, onde figuram como acusados: 1° 
TEN PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS, CB PM RG 18817 GERSON SOUZA  CRUZ 
e o CB PM RG 28246 HAROLDO CARLOS DOS SANTOS NASCIMENTO, todos do 1° BPM.

OFÍCIO N° 2652 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  28  de 
novembro de 2013, às 09h, para audiência de inquirição da testemunha:  TEN CEL PM RG 
18028 NEIL DUARTE DE SOUZA, do 1° BPM, arrolada pelo Ministério Público Militar, nos 
autos do Processo n° 0022162-32.2013.814.0200 onde são acusados: 1° TEN PM RG 32502 
LUCIANO SILVA MANGAS, CB PM RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ e o CB PM RG 
28246 HAROLDO CARLOS DOS SANTOS NASCIMENTO, todos do 1° BPM.

Solicitou, pois, que ordene o comparecimento no dia 28 de novembro de 2013, às 
09h,  dos  Oficiais  do  CEJ:  TEN  CEL  PM  RG  16242  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DOS 
REMÉDIOS, do FUNSAU, TEN CEL PM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA, 
do CIP e a MAJ PM RG 18341 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA, do CFAP, 
bem como, as apresentações da testemunha e dos acusados, às 08h, na Justiça Militar, para 
a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

OFÍCIO N° 2632 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando  que  foi  designado  o  dia  04  de 
dezembro  de 2013, às 10h, a  audiência de julgamento do acusado CB PM RG 10744 JOSÉ 
LUIZ SANTOS DE AVIZ, do CIP, nos autos do Processo n° 0000735-15.2004.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados acusados no dia 04 de dezembro de 
2013, às 10h, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2630 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando  que  foi  designado  o  dia  04  de 
dezembro de 2013, às 09h, a audiência de julgamento dos acusados:  1° SGT PM R/R RG 
7710  FRANCISCO  GOMES  COELHO  e  SGT  PM  R/R  RG  5117  LADISLAU  MENDES 
BARBOSA, ambos do CIP, nos autos do Processo n° 0000180-03.2001.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados, no dia 04 de dezembro de 2013, às 
09h, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2631 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando  que  foi  designado  o  dia  04  de 
dezembro de 2013, às 09h, a audiência de julgamento dos acusados: CB PM RG 19479 
LAÉRCIO PALHETA BALIEIRO, do CIP, CB PM RG 24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA 
SILVA e o CB PM RG 24635 PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, ambos do 10° BPM, nos 
autos do Processo n° 0000313-30.2010.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados, no dia 04 de dezembro de 2013, às 
09h, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2649 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Titular da JME/PA, solicitou que ordene a apresentação na Justiça Militar, no dia 06 de 
dezembro  de  2013,  às  08h,  dos  denunciados:  3°  SGT  PM  RG  9842  DALMO  BENTES 
CORREIA  FILHO,  do  CIP  (IPM  n°  0000669-88.2011.814.0200),  CB  PM  RG  25816 
JERÔNIMO COSTA DE SOUSA, da 3ª CIPM (IPM n° 0000493-12.2011.814.0200), CB PM 
RG 18624 JOCIMAR SILVA DE OLIVEIRA, do 3° BPM ( n° 0001016-87.2012.814.0200) e o 
CB  PM  RG  19322  MARCOS  PITTER  DE  SOUZA  DOS  ANJOS  (IPM  Nº  0004615-
97.2013.814.0200), da 4ª CIPM,  que deverão estar acompanhados de seus advogados, 
bem como dos respectivos contracheques do mês atua, para participarem de audiência 
de sursis processual. 

OFÍCIO N° 2648  DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando  que  foi  designado  o  dia  06  de 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

dezembro de 2013,  às 09h, para audiência  preliminar  de reparação do dano causado ao 
erário público aos denunciados: 3° SGT PM RG 10509 ROBERTO MACHADO DE OLIVEIRA 
(IPM  n°  0002647-32.2013.814.0200)  e  o  SD  PM  RG  33653  JOSUÉ  DE  FIGUEIREDO 
CAMPOS (IPM nº 0000634-31.2011.814.0200), ambos do 1° BPM.

Solicitou pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h, dos 
denunciados, que deverão estar acompanhados de seus respectivos advogados.

OFÍCIO N° 2633 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito  Titular  da  JME/PA,  comunicou  a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  11  de 
dezembro de 2013, às 09h, a audiência de julgamento dos acusados: CB PM RG 8726 JOÃO 
FERREIRA DE SOUZA, CB PM RG 11351 VLADIMIR MEDEIROS DA SILVA, CB PM RG 
23944 MARCOS GUILHERME SOUZA PINHEIRO, CB PM RG 24387 MANOEL SAMPAIO 
REIS, todos do 1° BPM, CB PM R/R RG 9772 ATAÍDE PEREIRA BRAGANÇA, do CIP, e o 
CB  PM  RG  24176  EDSON  KENEDY  DA  SILVA  CASTRO,  do  10°  BPM,  nos  autos  do 
Processo n° 0000124-86.2009.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados, no dia 11 de dezembro de 2013, às 
09h, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2634 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO  MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de 

Direito Titular da JME/PA, comunicou que foi designado o dia 11 de dezembro de 2013, às 
10h,  a  audiência  de  julgamento  do  acusado:  SD  PM  RG  33425  ANTÔNIO  SÉRGIO 
FONTENELE  MAGALHÃES,  do  6°  BPM,  nos  autos  do  Processo  n°  0000295-
38.2012.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação do acusado, no dia 11 de dezembro de 2013, às 10h, 
para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2666 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 – JME
O Exm° Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Titular da JME/PA, comunicou que foi designado o dia 16 de dezembro de 2013, às 
09h,  a  audiência  de  qualificação  interrogatório,  inquirição  de  testemunhas  do  MPM  e 
julgamento do acusado:  CAP PM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA, da 1ª 
CIPM, nos autos do Processo n° 0000089-66.2010.514.0200.

Solicitou pois, a apresentação do acusado, no dia 16 de dezembro de 2013, às 08h, 
para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1482 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
3º SGT PM RG 16502 JOSÉ LEONI DIAS CORRÊA e o CB PM RG 27369 JESSE LEMOS 
DA SILVA,  ambos  do  20º  BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2013,  às  11h30,  a  fim  de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  na  audiência  do  Processo  nº  0066660-
28.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1483 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES e SD PM RG 37670 RAUL GUILHERME 
NASCIMENTO BARROS, ambos do 20º BPM, no dia 19 de novembro de 2013, às 10h00, a 
fim de prestarem depoimento como testemunhas,  na audiência  do Processo nº 0064734-
12.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1481 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 20004 NILTON CABRAL DA SILVA e CB PM RG 15452 PAULO SÉRGIO PINTO 
GOMES, ambos do 20º BPM, no dia 19 de novembro de 2013, às 10h30, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, na audiência do Processo nº 0065528-33.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1484 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, SD PM RG 29005 FRANCISCO 
SILVA DO NASCIMENTO e SD PM RG 36746 BRUNO DE OLIVEIRA CASTRO, todos do 1º 
BPM, no dia  19 de novembro de 2013,  às 09h00,  a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas, na audiência do Processo nº 0044657-79.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 2198 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS  DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª  Vara Penal  de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 28409 PEDRO AMARAL DA SILVA e o SD PM RG 33100 ELIENAI 
DOS SANTOS SILVA, ambos do 21º BPM, no dia 20 de novembro de 2013, às 11h00, para 
participarem como testemunhas, arroladas pelo Ministério Público no Processo nº 0000319-
84.2012.814.00097, que tem como réu ELENILSON SANTANA DOS SANTOS e CHARLES 
DA SILVA LUZ.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

OFÍCIO Nº 1473 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 17991  MARCUS VINICIUS LIMA FREITAS e  o  SD PM RG 36254  ISMAEL 
WASHINGTON PINTO DE MELO, ambos do 2º BPM, no dia 21 de novembro de 2013, às 
09h00,  a  fim de prestarem depoimento como testemunhas,  na audiência  do Processo nº 
0034912-75.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1001 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito da 1ª Vara de Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar contra Mulher da Capital, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados  naquele Juizado,  o  SD PM RG 32352 KLEBER LUÍS DAMASCENO 
GOMES, do 2º BPM, e SD PM RG 35127 AMAURI CORRÊA ALCÂNTARA, do RPMONT, no 
dia  20  de  novembro  de  2013,  às  08h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento  no  Processo  nº  0019841-75.2010.814.0401,  onde  figura  como  denunciado 
FLÁVIO AUGUSTO CAMPOS SARMENTO, e como vítima SÔNIA DE OLIVEIRA BATISTA.

OFÍCIO Nº 1488 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS e o SD PM RG 36766 WANDERSON 
DA COSTA BRITO, ambos do 1º BPM, no dia 21 de novembro de 2013, às 09h45, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  na  audiência  do  Processo  nº  0061781-
75.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1491 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 17829 ISMAELINO RIBEIRO CANTÃO e o SD PM RG 36707 SÍLVIO FERREIRA 
MENDONÇA,  ambos do  1º  BPM,  no  dia  21  de  novembro  de  2013,  às  10h30,  a  fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  na  audiência  do  Processo  nº  00647952-
48.2013.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1490 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 20350  ANTÔNIO ROSA DA COSTA JÚNIOR,  CB  PM RG 23996  ANANIAS 
CAMPOS ROSA e CB PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA, todos 
do BPOT, no dia 21 de novembro de 2013, às 11h00, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas, na audiência do Processo nº 0066834-37.2013.814.0301. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

OFÍCIO Nº 1478 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
3º SGT PM RG 17781 WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS e o SD PM RG 36668 
RODRIGO ANDRÉ FIGUEIREDO ALVES, ambos do 20º BPM, no dia 21 de novembro de 
2013,  às  10h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  na  audiência  do 
Processo nº 0019864-13.2012.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1489 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA e o SD PM RG 35010 
CLÁUDIO DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, ambos do 20º BPM, no dia 21 de novembro de 
2013,  às  10h30,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  na  audiência  do 
Processo nº 0048969-35.2012.814.0301. 

OFÍCIO S/Nº  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 24352 EDILSON LUIZ SANTANA MONTEIRO, 
do 1º BPM, no dia 21 de novembro de 2013, às 09h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo nº 0005288-69.2013.814.0401, 
que tem como denunciado ALAN SILVA DA COSTA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130270677252 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

da 10ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3º SGT PM R/R RG 10887 RAIMUNDO CEZAR MENDES, do CIP, e o SD PM RG 
34572 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA, do 6º BPM, no dia 27 de novembro de 2013, às 
12h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo nº 
0007927-81.2013.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DANIEL  DA  SILVA 
MONTEIRO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130270488005 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º TEN PM 
RG  33447 LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA, do BPCHOQ, e o SD PM RG 32388 
WILDER DE OLIVEIRA BAPTISTA, do 10º BPM, no dia 27 de novembro de 2013, às 11h00, 
para prestar depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo nº 
0000894-26.2009.814.0201,  que  tem  como denunciados  ARLINDO MOREIRA DA GAMA 
JÚNIOR, FÁBIO FEITOSA PEREIRA e LUIZ PAULO LOBATO BAIA.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20130289658018 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG  15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO e CB PM RG 24441 
ANSELMO JÚNIOR SANTOS ALBUQUERQUE, ambos do 6º BPM, no dia 27 de novembro 
de 2013, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
Processo  nº  0008236-05.2013.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  JEFERSON 
BARROS VIEIRA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130289533276 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG  18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA e CB PM RG 
23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO, ambos do 6º BPM, no dia 27 de novembro de 
2013, às 11h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
Processo nº 0007030-53.2013.814.0006, que a Justiça Pública move contra ADRIANO DA 
SILVA SOUZA.

OFÍCIO Nº 2006 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara Criminal  do Juízo Singular,  solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG  25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA, 
do  2º  BPM,  no  dia  27  de  novembro  de  2013,  às  09h30,  a  fim  de  ser  inquirido  como 
testemunha  arrolada  pelo  Ministério  Público,  referente  ao  Processo  nº  0006397-
53.2009.814.0401, em que figura como acusado HEBERT RICH SANTA BRIGIDA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130270274508 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA, SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA e SD 
PM RG 34826 JOSÉ RIVELINO DE MARIA OLIVEIRA, todos do 10º BPM, no dia 27 de 
novembro de 2013, às 09h00, para prestarem depoimento, como testemunhas arroladas pelo 
Ministério  Público,  nos  autos  do  Processo  nº  0003953-67.2012.814.0201,  que  tem como 
denunciado JOSÉ PÉDRO SANTOS DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1904 DE 26 DE JUNHO DE 2013 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO, Diretor de Secretaria da 6ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado, o CB PM RG 
17621 AURIMAR NORONHA VIEIRA,  da CCS/QCG,  para que apresente RESPOSTA À 
ACUSAÇÃO, por escrito, no prazo de 10 dias, através de advogado, referente a denúncia 
feita pelo Ministério Público, no processo nº 0020006-71.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

OFÍCIO Nº 1687 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 15769 MARCELO DA SILVA MENEZES e  o  SD PM RG 36701 WILLAMES CEZAR 
BRAGA MUNIZ, ambos do 6º BPM, no dia 19 de novembro de 2013, às 10h30, a fim de 
participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento da Ação Penal, que a 
Justiça Pública move contra EDINALDO SALDANHA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1798 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
15533 CARLOS DE LIMA MOURÃO, do 6º BPM, no dia 19 de novembro de 2013, às 12h00, 
a fim de participar da audiência de instrução e julgamento da Ação Penal,  que a Justiça 
Pública move contra ADRIANA FREITAS JANAÚ.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130338314867 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA, do 6º BPM, no dia 20 de 
novembro de 2013, às 11h15, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente  ao  Processo  nº  0007927-81.2013.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move contra 
FÁBIO FREITAS DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1796 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 24844  JOSIAS DA SILVA PANTOJA e  CB PM RG 27464  LEONILSON MONTEIRO 
CORDOVIL,  ambos  do  6º  BPM,  no  dia  20  de  novembro  de  2013,  às  12h00,  a  fim  de 
participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento da Ação Penal, que a 
Justiça Pública move contra JOSÉ MAURICIO TAVARES VIANA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130334907451 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 17324 MÁRCIO GLÉCIO FERREIRA, do  6º BPM, no dia 20 
de novembro de 2013, às 09h30,  a  fim de ser ouvido como testemunha no Processo nº 
0011499-79.2012.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ROGER  CRISTIANO 
RODRIGUES DOS SANTOS.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013– PJ 
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 210 – 19 NOV 2013

apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA, do 1º 
BPM, no dia 20 de novembro de 2013, às 10h00, a fim de ser inquirido como testemunha 
arrolada pelo Ministério Público, no Processo nº 0010988-60.2012.814.0401, que tem como 
denunciado SIGMAR DOS SANTOS REIS. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 30


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM DILSON
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JACIRENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

